
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 4 - Lunedì 20 gennaio 2025

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 14 gennaio 2025 - n. 280
Programmazione 2021 – 2027: proroga dal 30 giugno 2027 
al 31 dicembre 2027 per la conclusione delle Strategie di 
Sviluppo Urbano Sostenibile finanziate a valere sul PR FESR/
risorse autonome regionali, PR FSE+ E FSC 2021-2027

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE EUROPEA E 

GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE
Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) 

della XII Legislatura, approvato dal Consiglio regionale con d.c.r. 
XII/42 del 20 giugno 2023 e, in particolare, il Pilastro 7 «Lombar-
dia ente di Governo», - Obiettivo strategico 7.3.1 «Promuovere lo 
sviluppo territoriale, anche tramite gli strumenti della program-
mazione negoziata» in cui si inserisce l’azione 7.3.1.5. relativa 
all’attuazione delle Strategie di Sviluppo urbano sostenibile co-
finanziate a valere sui fondi strutturali per il periodo 2021-2017;

Dato atto che le Strategie definitive di Sviluppo Urbano Soste-
nibile (SUS) 2021-2027, approvate nel corso del 2022, per la cui 
attuazione Regione Lombardia e ciascun comune beneficiario 
hanno sottoscritto nel mese di dicembre 2022 una convenzione 
attuativa (di cui allo schema approvato con d.g.r. n. 6987 del 
19 settembre  2022), prevedono quale termine di conclusione 
delle SUS il 30 giugno 2027, o data antecedente;

Richiamati il «Vademecum per l’attuazione delle Strategie di 
Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) 2021-2027» (ex d.d. n. 16142 
dell’11 novembre  2022, aggiornato in ultimo con d.d. n.  1222 
del 16 gennaio 2024) e le «Linee guida per la rendicontazione 
delle spese ammissibili» (ex d.d. n. 8715 del 12 giugno 2023, ag-
giornate in ultimo con d.d. n.  9135 del 17 giugno 2024), che, 
rispettivamente al paragrafo n. 7 «Principi generali di ammissibi-
lità delle spese» e al paragrafo 3 «Ammissibilità delle spese» , re-
cepiscono e, dunque, stabiliscono la validità temporale dell’am-
missibilità delle spese sostenute dalla data di sottoscrizione del 
protocollo di intesa tra Regione Lombardia ed il Comune bene-
ficiario della strategia fino al termine ultimo per la realizzazione 
della Strategia fissato al 30 giugno 2027, salvo quando la con-
venzione indichi una data di conclusione antecedente;

Visto l’Accordo per lo sviluppo e la coesione sottoscritto il 
7 dicembre 2023 dal Presidente del Consiglio dei ministri e dal 
Presidente della Regione Lombardia, che prevede, tra le altre, 
uno stanziamento pari a 30 milioni di euro a valere sul FSC 2021-
2027 per l’attuazione della Linea di intervento «Strategie di svi-
luppo urbano sostenibile» e la copertura di eventuali fabbisogni 
finanziari dei Comuni legati all’innalzamento generale dei prezzi, 
nonché all’insorgere di costi inizialmente non previsti, al fine di 
garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi e del relativo im-
patto sociale che tali Strategie si prefiggono;

Dato atto che:

• a seguito della sottoscrizione dell’Accordo sopracitato, i Co-
muni attuatori delle SUS hanno presentato tramite il Sistema 
Informativo Bandi e Servizi le richieste di aggiornamento 
delle rispettive Strategie definitive di sviluppo urbano soste-
nibile, prevedendo l’integrazione di risorse addizionali del 
Fondo sviluppo e coesione, a fronte dell’importo massimo 
richiedibile in base al criterio di ripartizione di cui alla d.g.r. 
n. 1795 del 29 gennaio 2024;

• in occasione della presentazione delle strategie integrate, i 
Comuni hanno proposto un aggiornamento del cronopro-
gramma delle azioni e del cronoprogramma di spesa, alle-
gati entrambi al testo della Strategia definitiva aggiornata;

• Il Nucleo di valutazione, di cui al d.d. n. 12772/2023 le cui fun-
zioni sono state prorogate con d.d. n. 7936/2024, ha appro-
vato le proposte di aggiornamento delle Strategie definitive 
integrate con le risorse addizionali FSC 2021-2027, che non 
hanno comportato modifiche sostanziali rispetto all’impian-
to delle Strategie definitive precedentemente approvate;

• le strategie integrate sono state approvate da Regione Lom-
bardia con specifico decreto nel mese di giugno 2024, dan-
do atto che i cronoprogrammi attuativi e di spesa, allegati 
alle Strategie integrate, avrebbero potuto subire variazioni 
in relazione alle tempistiche di conclusione dell’iter ammini-
strativo di cui al d.l. n. 124 del 19 settembre 2023 di compe-
tenza degli organi di controllo della Corte dei Conti;

Preso atto che:

• il CIPESS nella seduta del 23 aprile 2024 ha deliberato l’as-
segnazione a Regione Lombardia delle risorse FSC 2021-
2027 sulla base dell’Accordo per lo sviluppo e la coesione 
soprarichiamato;

• la delibera di cui sopra è stata pubblicata sulla G.U. n. 168 
del 19 luglio 2024;

Dato atto che:

• a valle della pubblicazione della delibera CIPESS, si è pro-
ceduto alla stipula degli atti aggiuntivi alle convenzioni di 
cui alle d.g.r. n.1795/2024 e n. 2796/2024 sottoscritti con i 
Comuni beneficiari;

• a seguito della sottoscrizione degli atti aggiuntivi di cui 
sopra e dell’istituzione dei capitoli di spesa avvenuta con 
d.g.r. n. XII/2839 del 29 luglio 2024, si è proceduto all’assun-
zione dei decreti di impegno delle risorse FSC 2021-2027 a 
favore dei comuni beneficiari;

• con d.d. n.  12648 del 22 agosto  2024, è stato prorogato 
dal 1° settembre 2024 al 16 settembre 2024 il termine per il 
caricamento delle schede progetto relative alle operazioni 
attuative delle SUS integrate con le risorse FSC 2021-2027;

• attualmente sono ancora in corso le istruttorie tecnico formali 
per le operazioni interessate dalle risorse addizionali FSC 2021-
2027, il cui termine per la conclusione è individuato, con d.g.r. 
n. XII /1795 del 29 gennaio 2024, in 180 giorni a decorrere dal-
la data di scadenza per la presentazione delle schede opera-
zioni sul sistema informativo BeS (ex Bandi Online);

Dato atto altresì che il vademecum per l’attuazione delle SUS 
soprarichiamato, al paragrafo 16 «Modalità di erogazione del 
contributo», stabilisce che in esito alla conclusione delle istrutto-
rie tecnico formali sulle operazioni ricomprese nell’ambito della 
singola Strategia, Regione richiederà al Comune un aggiorna-
mento del cronoprogramma di spesa (…), che tenga conto 
«anche di eventuali variazioni delle tempistiche previste per 
l’attuazione di ciascuna singola operazione che ella strategia 
definitsiano intercorse tra la data di approvazione diva e la pre-
sentazione della scheda progetto relativa all’operazione. [….]

Considerato che i tempi di realizzazione delle Strategie po-
trebbero subire e/o aver subito ritardi rispetto ai tempi indicati 
nel cronoprogramma di cui alla Convenzione attuativa, succes-
sivamente aggiornato in occasione dell’aggiornamento delle 
Strategie a seguito dell’integrazione delle risorse FSC 2021-2027, 
a causa delle lunghe tempistiche di conclusione dell’iter ammi-
nistrativo di cui al d.l. n. 124 del 19 settembre 2023 di competen-
za degli organi di controllo della Corte dei Conti; 

Ritenuto pertanto:

• di prorogare dal 30 giugno 2027 al 31 dicembre 2027 il ter-
mine ultimo per la conclusione delle Strategie di Sviluppo 
urbano sostenibile 2021-2027 e, dunque, il termine di ammis-
sibilità della spesa sostenuta nell’ambito delle SUS 2021-2027;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel-
la sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale 
di Regione Lombardia in attuazione degli articoli 26 e 27 del 
decreto legislativo 33/2013, sul BURL e sul Portale della Pro-
grammazione europea al link: www.ue.regione.lombardia.it;

• di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni attuato-
ri delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile;

Considerato che la proroga di cui al presente provvedimento 
si intende applicata, anche in forza del criterio cronologico, alle 
disposizioni di cui al vademecum per l’attuazione delle Strategie 
e alle Linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili 
sopracitati, che dovessero essere con esse in contrasto ritenendo, 
pertanto, di allineare tali disposizioni ai dettati del presente atto;

Acquisito il parere favorevole dell’Autorità di gestione del PR 
FESR 2021-2027 in data 14 gennaio 2025;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013 «Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicazione, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni» e s.m.i.;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i Provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura ed in particolare la d.g.r. 
n. XII/2792 del 22 luglio  2024, avente ad oggetto «X Provvedi-
mento organizzativo 2024»;

Dato atto altresì che il presente provvedimento rientra tra le 
competenze del dirigente della Struttura Coordinamento pro-
grammazione europea e gestione Fondo sviluppo e coesione, 
così come demandato dalla d.g.r. n. 6987/2022;

DECRETA



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Lunedì 20 gennaio 2025

– 25 –

1. di prorogare, per le motivazioni in premessa, dal 30 giugno 
2027 al 31 dicembre 2027 il termine ultimo per la conclusione del-
le Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile 2021-2027, e, dunque, 
il termine di ammissibilità della spesa sostenuta nell’ambito delle 
SUS 2021-2027, che si intende applicato, anche in forza del criterio 
cronologico, alle disposizioni di cui al Vademecum per l’attuazio-
ne delle Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) 2021-2027» 
(aggiornato in ultimo con d.d. n. 1222 del 16 gennaio 2024) e 
alle «Linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili» 
(aggiornate in ultimo con d.d. n. 9135 del 17 giugno 2024) che 
dovessero essere con esse in contrasto ritenendo, pertanto, di alli-
neare tali disposizioni ai dettati del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione «Amministrazione Trasparente» del sito istituzionale 
di Regione Lombardia in attuazione degli articoli 26 e 27 del de-
creto legislativo 33/2013, sul BURL e sul Portale della Programma-
zione europea al link: www.ue.regione.lombardia.it;

3. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni attua-
tori delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile.

 La dirigente 
Federica Marzuoli


